XXXXVI. De iure acquisito per laboratores in terris in quibus legumina seminaverint et c(etera)

Statutum et ordinatum est quod quicumque in curia Foiani seminaverit in terris et possessionibus alterius fabas, ciceres et alia legumina seu vangaverit possessionem alterius vel magiaticaverit, possit de iure ipse laborator seu dirictuarius recollectis | c. 96v | dictis primis fructibus ex eis iterum seminare et recolligere ex ipsis fructis per alios duos annos tunc proxime subsequentes. Et hoc intelligatur quando de voluntate domini predicta fecerit. Et simile ac idem ius habeant in terris cultrantes et palectantes terras alterius.

(a) *segue fiat depennato*

XXXXVII. De devetu officialium et famulorum potestatis comunis Foiani

Statutum et ordinatum est quod nullus potestas vel alius officialis castris Foiani possit secum ducere vel tenere ad dictum officium aliquem officialem vel famulum, qui steterit in dicto castro Foiani in aliquo officio cum aliquo alio potestate vel officiali, per duos annos ante finitum officium; et qui contrafecerit perdat de suo salario decem libr. tempore sui sindicatus, per sindicum auferendam.

XXXXVIII. De pena trahentis statuta de domo comunis

Ad hoc ut non possit fraus aliqua committi in statutis comunis Foiani, statutum et ordinatum est quod nullus possit vel presummat trahere de domo comunis Foiani aliquem ex libris statutorum dicti comunis, aliqua ratione vel causa, vel aliquam partem dictorum statutorum, videlicet squadernando dictos libros. Et qui contrafecerit condemnetur pro quolibet et qualibet vice in decem libr.; et quilibet possit accusare et denunciare et teneatur sibi credentia et habeat medietatem bamni.

XXXXVIII. De allibrandis possessionibus Foianesium existentibus extra curiam Foiani

Statutum est quod omnes possessiones Foianesium, que sunt extra curiam castra Foiani, allibrentur per allibratores comunis predicti sicut allibrate sunt possessiones forensium in dicto castro. Et omnes qui habent dictas possessiones et non assignarent allibratoribus comunis, puniatur pro quolibet stario in centum soldis; et quilibet liceat accusare et teneatur sibi credentia et habeat medietatem bamni.

L. Quod fiat una cassetta in domo comunis in qua cuilibet liceat mittere apodixas continentis retinentes bona comunis

Item statutum est quod fiat una capsetta, que stare debeat in domo comunis, in qua cuilibet liceat apodixam seu apodixas continentis, si quis apprehenderit de bonis comunis vel modo aliquo habuerit de dictis bonis. | c. 97r | Et priores dicti comunis teneantur et debeant aperire dictam cassettam ad minus semel in mense. Et si quis inventus fuerit adprehendisse de dictis bonis aliquo modo, teneatur potestas facere relaxari dictas res sic apprehensas pena in statutis contenta; et super predictis eligantur sex massa-

rii pro comuni, qui teneantur ire ad videndum dictas res apprehensa et sicut iudicatum fuerit per eos debeat executioni mandari. Qui supradicti massarii eligantur per consilium generale ad brevia, ut consuetudo est.

LI. Quod capsetta gabella comunis non possit aperiri nisi congregato consilio generali

Statutum est quod capsetta gabelle comunis Foiani non possit nec debeat aperiri, nisi quando consilium dicti comunis fuerit congregatum et denarii, qui reperirentur in dicta cassa, debeant apportari in dicto consilio et ibidem numerari et scribi in libro camerarii comunis prefati.

LII. Quod cuilibet liceat accusare bestias damnum dantes in bonis suis

Item statutum et ordinatum est quod cuilibet de Foiano et eiusdem castri et curie habitatori liceat accusare bestias damnum dantes in bonis suis; et puniatur dominus dicte bestie sic accusate in .xx. soldis den., statuto aliquo non obstante.

LIII. De puniendis damnum dantibus in bonis Foianensium sitis extra curiam Foiani

Item statutum et ordinatum est quod potestas dicti comunis et eius officiales possint punire quoslibet damnum dantes personaliter vel cum bestiis in bonis Foianensium existentium, tam in curia Foiani quam extra curiam dicti castri.

LIIII. De pena prestantis potestati equum pro faciendo mostram

Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis prestiterit domino potestati | c. 97v | aliquem equum seu equam pro mostris faciendis, puniatur ille qui prestiterit equum seu equam in vigintique libr., et nichilominus amittat bestiam.

LV. De rassegna fienda per potestatem

Statutum et ordinatum est quod priores comunis Foiani, tempore prioratus ipsorum, teneantur et debeant facere rassegna potestatis et eius vicarii et eius notarii familie et equorum suorum in consilio, quolibet mense,

bis et ^(a) pro quolibet famulo quem non haberet, excomputentur de suo salario centum soldi denar. et pro qualibet rassegna in qua ipsum famulum non haberet et pro quolibet equo decem libre et pro vicario suo et persona ipsius potestatis pro quolibet eorum et qualibet vice vigintique libre de suo salario excomputande. Et si priores, qui pro tempore fuerint, in predictis fuerint negligentis, condemnentur pro quolibet eorum per syndicum seu syndicos comunis Foiani aut electos ad sindicandum dominum potestatem in quadraginta soldis denar. Et nichilominus dominus potestas non possit se absentare a terra Foiani, nec eius vicarius, neque famuli, nec absentare facere eius equos, sine licentia consilii generalis comunis predicti, in quo consilio dicta licentia obtineatur et vinci et obtineri debeat per tres partes consiliariorum in dicto consilio existentium, aliter dicta licentia non valeat nec teneat.

LVI. De pena apportantis ligna potestati pro igne sine pretio

Statutum et ordinatum est quod nulla persona possit apportare ligna pro igne potestati comunis Foiani sine pretio, pena decem libr. denar.; et quilibet possit accusare et denunciare contrafacientes coram syndico seu syndicis, qui dictum potestatem habebunt syndicare; et auferatur dicta pena per dictum syndicum seu syndicos, tempore quo sindicaverunt potestatem. Qui vero iverit ad incidendum pro potestate ligna, non possit incidere ligna vetita per formam statuti comunis Foiani, sub dicta pena decem libr. per syndicum seu syndicos auferenda.

| c. 98r | LVII. De pena notarii facientis capi aliquem pro damno dato nisi primo fuerit citatus vel pignoratus

Item statutum et ordinatum est quod berrovarii potestatis comunis Foiani non possint capere aliquam personam dantem damnum personaliter vel cum bestiis, nisi prius citata fuerit vel pignorata, et notarius damnorum datorum non precipiat vel permittat contra predicta fieri; quod si secus factum fuerit, puniatur talis notarius pro qualibet vice in quinque soldis denariorum sibi per syndicum dicti comunis auferendis.

LVIII. De eligendo sex homines qui revideant totam rationem fraternitatis

Statutum et ordinatum est quod in consilio generali comunis Foiani eligantur sex boni et legales homines ad brevia, videlicet duo pro quolibet ter-

(a) *segue q- depennata*

gerio dicti castri, qui revideant et revidere debeant totam rationem fraternitatis beate Marie virginis de Foiano, a camerariis et prioribus dicte fraternitatis a tempore mortalitatis citra, et si haberent vel expendissent de bonis dicte fraternitatis contra ius per dominum potestatem dicti comunis ad dandum et restituendum quod iniuste expendissent vel habuissent camerario vel prioribus fraternitatis eiusdem.

LVIII. De pena figentis columnas vel lignamina in viis et iuribus comunis

Statutum et ordinatum est quod nulla persona audeat vel presummat figere aliquam columnam in via comunis neque in plateis dicti comunis, neque hedificare loggias vel lignaria ponere in iuribus comunis, sub pena centum soldorum denariorum auferenda per dictum potestatem vel eius vicarium, qui pro tempore fuerit.

LX. De bamniendo prata minuta curie Foiani

Statutum et ordinatum est quod prata minuta curie Foiani | c. 98v | bamniantur ex parte domini potestatis de mense februaryi cuiuslibet anni, videlicet in kalendis dicti mensis et non in kalendis martii secundum modum consuetum.

LXI. Quod viginti quinque homines maioris libre intersint cuilibet consilio faciendo

Item statuerunt et ordinaverunt prefati statutarii quod viginti quinque homines de Foiano de maiori libra comunis predicti teneantur ire, vinculo iuramenti, ad omnem consilium generale dicti comunis, et habeant et habere debeant illam baliam et autoritatem, quam habent consilarii consilii generalis predicti comunis Foiani. Et teneatur potestas vel eius vicarius, qui pro tempore fuerit, facere iurare dictos viginti quinque homines de bene et legaliter facere eorum officium, et quod venient ad consilium prout veniunt consilarii consilii generalis.

LXII. Quod nullum capitulum presentis statuti non possit cassari nisi tres partes consiliariorum fuerint in concordia

Statuimus et ordinamus quod nullum capitulum presentis voluminis statutorum possit quoquomodo rumpi, cassari, irritari vel infringi, annullari, abo-

leri vel tolli, nisi tres partes consiliariorum consilii generalis fuerint in concordia de aliquo capitulo cassando vel irritando, mittendo partitum inter eos ad fabas nigras et albas. Et presens statutum in qualibet parte sui volumus et mandamus executioni mandari et plenam habere roboris firmitatem. Salvo quod si quod capitulum loqueretur contra aliquam ecclesiam seu ecclesiasticam libertatem seu contra pacta et conventiones factas et editas inter magnificum comune Florentie et comune castri Foiani, tempore submissionis facte per comune Foiani sub dominio civitatis Florentie, ex nunc ipsum seu ipsam cassamus, infringimus et annullamus, et pro casso seu cassis, irritis et inanibus et nullius efficacie vel valoris haberi volumus et teneri.

| c. 99r | De approbatione presentium statutorum

Facta, edita et composita fuerunt omnia statuta presentis voluminis per statutarios supradictos semper in sufficienti numero congregatos in palatio habitationis et residentie supradicti domini potestatis, et approbata fuerunt in qualibet sui parte, salvo semper exceptionibus factis in proximo precedenti capitulo. Et scripta per me Laurentium infrascriptum, sub annis Domini ab eius salutifera incarnatione .mccclxxx. septimo, indictione decima, in pluribus diebus et mensibus dicti anni firmata tamen die .viii. mensis septembris ^(a).

(a) termina qui il testo del quarto libro dello statuto

SOGGETTARIO DELLO STATUTO (spoglio lessicale delle rubriche)

Si rinvia ai capitoli (ordinale del libro e numero del capitolo), non alla pagina. I sostantivi e gli aggettivi sono riportati al nominativo (singolare o, talvolta, plurale); le voci verbali, meno i participi, sono riportate all'infinito. Si aggiunge qualche precisazione sui lemmi meno consueti o di significato ambiguo.

ABSENS (*colui che è assente*)

II.2 De modo et forma citationis absentis a castro Foiani

ACCENDERE

III.116 De pena non gridantis quando accenderetur ignis in domo sua

ACCIPERE/ACCIPIENS

II.60 De salario accipiendo per berrovarios potestatis et ex quibus causis accipere possint

III.48 De pena accipientis actionem ab aliquo forense contra aliquem Foianensem vel habitationem in dicto castro

III.129 De pena macinatoris accipientis pro multura ultra quantitatem sibi concessam

III.133 De pena accipientis currum vel aratrum sine licentia domini

III.38 De salario accipiendo per molendinarios molendini ad oleo

ACCUSA

III.12 De copia accuse danda prioribus et pena non probantis eam

ACCUSARE/ACCUSANS

III.5 Quod procedi possit per inquisitionem nisi in certis causis et quod nullus possit ad accusandum compelli

III.25 De pena accusantis vel dicentis falsum instrumentum vel testem et non probantis

III.52 Quod cuilibet liceat accusare bestias damnum dantes in bonis suis

ACQUISIRE

III.46 De iure acquisito per laboratores in terris in quibus legumina seminaverint et cetera

ACTA (*scritture processuali*)

III.2 De copia actorum exhibenda ei contra quem procederetur occasione aliquis malleficii vel excessis

ACTIO

III.48 De pena accipientis actionem ab aliquo forense contra aliquem Foianensem vel habitationem in dicto castro

III.80 De pena notarii facientis instrumentum contra comune et accipientis actionem contra comune predictum

- ypotecaria

II.34 De ypotecaria actione et quanto tempore sufficiat possedissee in ea

ACTOR

II.58 Quod non audiator actor non suppositus iurisdictioni comunis Foiani nisi primo satisdet

ACTUS

III.97 Quod commictens plura malifitia in uno actu pro uno solum malifitio puniatur

ADDATIARE (*sottoporre a dazio o altro tributo*)

III.58 De pena rebanniti volentis addatiare vel aliquid extorquere ab aliquo de Foiano vel eius districtu

ADMITTERE

III.18 Quod qui non servit in comune Foiani non admittatur ad aliquod benefitium vel offitium comunis

ADULTERIUM

III.26 De pena committentis adulterium

ADULTUS

II.4 De modo et forma que servari debet in citatione pupilli vel adulti

ADVOCATUS

II.15 De advocato dando petenti

II.55 Qui advocati vel procuratores esse non possint

II.64 Quod nullus de Foiano possit esse procurator vel advocatus alicuius non solventis datia

III.74 De pena advocati vel procuratoris prevaricantis in aliqua causa

AGERE

III.9 Quod mulieribus liceat agere causas criminalibus per procuratorem

III.35 Quod procedatur de similibus ad similia ubi statutum non loquere-
tur specialiter de malifitio de quo agetur